
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 8 agosto 2024, n. 669

Attribuzione a Roma Capitale del finanziamento - ex art. 30, comma 2, lett. c), della L.R. n. 30/98 ed ex art.
23, comma 28, della L.R. n. 23/2023 - per il relativo servizio di trasporto pubblico urbano dell'anno 2024 -
Esercizio finanziario 2024.

16/08/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



OGGETTO: Attribuzione a Roma Capitale del finanziamento – ex art. 30, comma 2, lett. c), della L.R. 

n. 30/98 ed ex art. 23, comma 28, della L.R. n. 23/2023 – per il relativo servizio di 

trasporto pubblico urbano dell’anno 2024 - Esercizio finanziario 2024. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

Su proposta dell’Assessore Mobilità, trasporti, tutela del territorio, ciclo dei rifiuti, demanio e 

patrimonio  

 

VISTI 
 la Legge Statutaria n. 1 dell’11 novembre 2004, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

 la L. n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 la L.R. n. 57 del 22/10/1993 “Norme generali per lo svolgimento del procedimento 

amministrativo, l'esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore 

funzionalità dell'attività amministrativa”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 la L.R. n. 6 del 18/02/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

 il Regolamento regionale n. 1 del 6/09/2002 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale ed in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10, provvedendo, tra l’altro, all’istituzione della Direzione regionale 

“Trasporti, mobilità, tutela del territorio, demanio e patrimonio”; 

 

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 dell’8/02/2024 con la quale è stato conferito all’ Ing. 

Fabrizio Mazzenga l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Trasporti, mobilità, tutela 

del territorio, demanio e patrimonio”; 

 

 l’Atto di Organizzazione n. G02685 del 09/03/2024 recante ad oggetto “Organizzazione della 

Direzione regionale Trasporti, mobilità, tutela del territorio, demanio e patrimonio”; 

 

 l’art. 164 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 per effetto del quale, in caso di assenza 

o impedimento temporanei del dirigente di area le funzioni sono svolte dal direttore regionale; 

 

RICHIAMATA la nota del Direttore Generale della Regione Lazio prot. n. 573860 del 30/04/2024 

recante ad oggetto: “Indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo 

disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V 

e VI di cui alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 

0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 

281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° maggio 2024”.  

 

16/08/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



VISTI, inoltre 

 il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 la L.R. n. 11 del 12/8/2020 “Legge di contabilità regionale; 

 

 il Regolamento regionale n. 26 del 9/11/2017 “Regolamento regionale di Contabilità” che, ai sensi 

dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

 

 la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 17 del 20 dicembre 2023 “Documento di Economia 

e Finanza regionale (DEFR) 2024 - Anni 2024-2026”; 

 

 la L.R. n. 23 del 29/12/2023 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 

 la L.R. n. 24 del 29/12/2023 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026"; 

 

 la “Nota integrativa al Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 980 del 28/12/2023 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 981 del 28/12/2023 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa”; 

 

 la deliberazione della giunta regionale n. 75 del 14/02/2024 “Indirizzi per la gestione del bilancio 

regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

 

 la Legge n. 59 del 15/3/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” - e successive modificazioni ed integrazioni - ed in particolare l’art.1, comma 2, 

e l’art. 4, comma 4; 

 

 il D.lgs. n. 422 del 19/11/1997 “Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e compiti 

in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 

1997, n. 59”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 la L.R. n. 30 del 16/7/1998 “Disposizioni in materia di trasporto pubblico locale”, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

 la L.R. n. 35 del 19/12/2001 “Disposizioni per il trasporto pubblico locale. Attuazione dell’articolo 

18, comma 3 bis del decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422 come modificato dal decreto 

legislativo 20 settembre 1999, n. 400 e ulteriori disposizioni” - e successive modifiche ed 

integrazioni - e, in particolare, l’art. 2, comma 1; 

 

 il Decreto-Legge n. 95 del 6/7/2012 – convertito, con modificazioni, dalla L. n. 135 del 7 agosto 

2012 – recante ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

16/08/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 

settore bancario” e, in particolare l’art. 16-bis;  

 

 il Decreto-Legge n. 50 del 24/4/2017 - convertito con modificazioni dalla L. n. 96 del 21 giugno 

2017 - recante ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli 

enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”; 

 

 la L.R. n. 28 del 27/12/2019 “Legge di stabilità regionale 2020” e, in particolare, l’art. 7, commi 

da 31 a 35, “Disposizioni in materia di trasporto pubblico locale”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 912 del 3/12/2019 “Linee di indirizzo in materia di 

trasporto pubblico locale per la ridefinizione dei servizi minimi e l'efficientamento del servizio”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 617 del 22/9/2020 “Approvazione del nuovo modello 

di programmazione del trasporto pubblico locale”; 

 

 la L.R. n. 4 del 25/04/2024 “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della regione lazio 

2024-2026. Disposizioni varie” e, in particolare l’art. 4, comma 4 “Disposizioni in materia di 

addizionale regionale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche e di Imposta regionale sulle 

attività produttive; 

 

PREMESSO che la L.R. n. 30/98 prevede: 
 

 all’articolo 30, comma 1, il “Fondo Regionale Trasporti” il cui ammontare è determinato 

annualmente con legge di bilancio della Regione, sulla base di risorse finanziarie proprie e di 

quelle trasferite dallo Stato, ai sensi del richiamato D. Lgs. n. 422/97 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

 al comma 2 dello stesso art. 30, le finalità del detto “Fondo Regionale Trasporti” e, tra queste, 

alla lettera c), è prevista quella “per far fronte agli oneri relativi all’effettuazione dei servizi di 

trasporto pubblico su strada e con metropolitane”, nell’ambito della quale ricadono i 

finanziamenti agli Enti Locali per il trasporto pubblico urbano, ivi compreso il finanziamento per 

le stesse finalità al Comune di Roma, oggi Roma Capitale; 

 

 all’art. 6 “Funzioni e competenze della Regione”, comma 1, lett. i), che la Regione Lazio 

provveda alla “assegnazione al Comune di Roma (oggi Roma Capitale) delle risorse finanziarie 

previste dal Fondo Regionale Trasporti di cui all’art. 30” della medesima L.R. n. 30/98; 

 

DATO ATTO, altresì, che il comma 28 dell’art. 23 della legge regionale del 29 dicembre 2023, n. 

23 regionale ha modificato l’articolo 103 della legge regionale 11 agosto 2021, n. 14, relativo al 

trasferimento a Roma Capitale della proprietà dell'infrastruttura ferroviaria “Roma-Giardinetti” e 

delle relative funzioni amministrative, stabilendo tra l’altro che: “(…) A decorrere dal 30 giugno 

2024, sono conferite a Roma Capitale le funzioni amministrative relative alla gestione dei servizi di 

trasporto da erogarsi sulla infrastruttura di cui al comma 1, ivi comprese quelle afferenti 

all’affidamento del servizio e alla sottoscrizione del relativo contratto di servizio. Al finanziamento 

delle funzioni amministrative conferite ai sensi del presente comma si provvede con le risorse 

assegnate annualmente dalla Regione in favore di Roma capitale a titolo di contributo per il servizio 

di trasporto pubblico urbano, pari a euro 5.000.000,00, per l’anno 2024 ed euro 10.000.000,00, per 

ciascuna annualità 2025 e 2026”; 

 

CONSIDERATO che – come riportato anche nel prospetto di cui al punto 5 della Nota integrativa 

al Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 - per l’esercizio 2024: 

 sul capitolo U0000D41921 – denominato “Spese per il trasporto pubblico (parte corrente) § 

Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali” - del Bilancio di previsione, per l’esercizio 

16/08/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



finanziario 2024, è previsto uno stanziamento di € 240.000.000,00, in favore del “TPL di Roma 

Capitale”; 

 sul capitolo U0000D41934 – denominato “Trasferimento a Roma Capitale proprietà 

dell’infrastruttura Roma Giardinetti e relative funzioni amministrative” del bilancio di previsione 

2024 è previsto uno stanziamento di € 5.000.000,00 e per le annualità 2025-2026, come stabilito 

dalla legge di stabilità 2024, sopra richiamata, uno stanziamento di € 10.000.000,00;  

 

TENUTO CONTO che  la L.R. n. 4 del 25/04/2024 “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026. Disposizioni varie” e, in particolare l’art. 4, comma 4 “Disposizioni 

in materia di addizionale regionale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche e di Imposta regionale 

sulle attività produttive, alla lettera b) dispone una riduzione per euro 36.985.000,00, a valere 

sull’annualità 2024, dell’autorizzazione di spesa relativa all’articolo 30, comma 2, della l.r. 30/1998, 

concernente il concorso finanziario regionale al TPL del Comune di Roma, di cui al programma 02 

“Trasporto pubblico locale” della missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, titolo 1 “Spese 

correnti”; 

DATO ATTO che, per effetto della sopra richiamata legge regionale, al momento viene destinato al 

finanziamento del T.P.L. di Roma Capitale l’importo disponibile sul capitolo U0000D41921 del 

Bilancio di previsione, per l’esercizio finanziario 2024, pari ad € 203.015.000,00, oltre ad € 

5.000.000,00 disponibili sul capitolo U0000D41934, per un complessivo importo di € 

208.015.000,00; 

D E L I B E R A 

 

 

per le motivazioni riportate nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

- di destinare, in favore di Roma Capitale, per l’anno 2024, per il servizio di trasporto pubblico 

urbano – ex art. 30, comma 2, lett. c), della L.R. n. 30/98 ed ex art. 23, comma 28, della L.R. n. 

23/2023 – l’importo complessivo di € 208.015.000,00 a valere sui seguenti capitoli del bilancio di 

previsione 2024 – 2026, esercizio finanziario 2024: 

 € 203.015.000,00 sul cap. U0000D41921 

 €     5.000.000,00 sul cap. U0000D41934 

 

La Direzione regionale competente in materia provvederà ad adottare gli atti amministrativi 

conseguenti alla presente deliberazione. 

  

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

 

 

16/08/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66


